objecto, suis propriis principiis scienter ad ea posse pervenire. Etsi vero aliquam inter hæc et illa dogmata distinctionem doctor inducat, et hæc ultima minore jure rationi adtribuat, tamen clare aperteque docet etiam hæc contineri inter illa quæ veram propiamque scientiæ seu philosophiæ materiam constituunt. Quocirca ex ejusdem auctoris sententia concludi omnino possit ac debeat, rationem abditissimis etiam divini Sapientiæ et Bonitatis, imo etiam et liberæ ejus voluntatis mysteriis, licetposito revelationis mysterio, posse ex seipsa, non jam ex divini auctoritatis principio, sed ex naturalibus suis principiis et viribus ad scientiam seu certitudinem pervenire. (Pius IX, *Epist. ad Arch. Monac. Gravissimas inter*).

(1) Greg. XVI, Brev. *Ad augendas*.

(2) Recens illa ac præpostera philosophandi ratio... ineffabiles veritates ab ipsa divina revelatione propositas humanæ rationis investigationibus supponitur, perinde ac si illæ veritates rationi subjectæ essent, vel ratio suis principiis et viribus possit consequi intelligentiam et scientiam omnium supernarum sanctissimæ fidei nostræ veritatum et mysteriorum, quæ ita supra humanam rationem sunt, ut hæc nunquam effici possit idonea ad illa suis viribus et ex naturalibus suis principiis intelligenda aut demonstranda. (*Epist. Tuas libenter*).

dogmas de se puede entenderlos y demostrarlos por principios naturales la razon debidamente cultivada, sea anatema (1). Y con Leon XIII: Respecto de estas innumerables verdades del orden sobrenatural, que evidentemente sobrepujan con exceso las fuerzas de toda criada inteligencia, guárdese la razon humana, conociendo su flaqueza, de aspirar á más de lo que puede, y no intente ni negarlas, ni medirlas con sus propias fuerzas, ni interpretarlas segun su capacidad, antes acéptelas con fe sincera y humilde, teniéndose por muy honrada de que se la admita á desempeñar el cargo de fiel y sumisa servidora de las ciencias celestiales, y, de poder, por favor de Dios, acercarse á ellas en cierto modo (2).

Artículo III.—Tercer error fundamental: Ilimitada libertad de la filosofía.

I. Exposición del error.
1.º Principios de los contrarios.

686. El tercer error fundamental de los semiracionalistas de Alemania tiene la más estrecha trabazon con los dos anteriores: consiste en reivindicar para la filosofía una libertad ilimitada.

Segun ellos, la filosofía se halla absolutamente desligada de toda autoridad, cualquiera que sea: *La ciencia no conoce otras leyes que las de la ciencia* (3). Es independiente del magisterio de la Iglesia: *La filosofía no puede ni debe someterse á ninguna autoridad* (4). No está